Capitolul este important datorită detaliilor despre sistemul de alertare a pompierilor şi
dotările tehnice, dar mai ales datorită analizei prevederilor legislative privitoare la pompieri, atât
în timpul lui Cuza cât şi Constituţia din 1866.

Principala realizare pe plan militar a lui Cuza a rămas Legea de organizare a armatei la
27 noiembrie /9 decembrie 1864. Aflat în vigoare până la în vigoare până la 17/29 iulie 1868,
Decretul domnesc dat de Cuza a fost sâmburele primului sistem de apărare al României după
Unirea din 1859, care prevedea ca armata să aibă în componenţă trupe permanente cu rezerve
ce puteau fi mobilizate în situaţii excepţionale.

2.2. Organizarea administraţiei de către Alexandru I. Cuza

La Divizia a IIl-a teritorială din Galaţi, erau înfiinţate Bateriile Teritoriale Galaţi (cu o secţie la
Brăila) şi Focşani (cu o secţie la Bârlad). Maiorul Alexandru Fălcoianu (Regimentul 2 Artilerie) a
fost numit la comanda artileriei acestei Divizii.

3.5. Pompierii în Războiul de Independenţă (1877-1878)

Mobilizarea armatei la 6/18 aprilie 1877 a surprins artileria română într-un susţinut
proces de reorganizare. Regimentele de artilerie, aflate în garnizoanele de pace, au început să-
şi completeze efectivele de război cu rezervişti din artilerie, flotilă, pompieri şi călăraşi.

în data de 26 aprilie/8 mai 1877 se produce intrarea în luptă a armatei române, prin tirul
Bateriilor 1, 2 şi 6 din Regimentul 1 artilerie la Vidin. Mobilizarea armatei la 6/18 aprilie 1877 a
surprins artileria română într-un susţinut proces de reorganizare. Regimentele de artilerie, aflate
în garnizoanele de pace, au început să-şi completeze efectivele de război cu rezervişti din
artilerie, flotilă, pompieri şi călăraşi.

Principele Carol I a urmărit ca armata să renunţe la uniformele fastuoase şi să adopte o
ţinută mai sobră şi mai puţin costisitoare.

Primele modificări mai importante au avut loc după votarea Legii privind organizarea
puterii armate din 1868. Noile transformări organizatorice s-au regăsit în „Regulamentul
uniformelor”, publicat la 22 iulie/3 august 1868. Militarii din regimentele de artilerie erau
echipaţi cu tunici castanii şi pantaloni gri. Infanteria dispunea de chipiu bleumarin, tunică
bleumarin, pantaloni de postav gri (pantaloni albi vara), cizme, manta din postav gri cu
capişon.

Descrierea uniformei pompierilor pe timpul Războiului de Independenţă apare în
Monitorul din 1877.

Procesul de transformare şi tipizare a ţinutelor, cu modificări importante, a continuat
prin intrarea în vigoare a Legii de organizare a armatei din 1872 şi a „Regulamentului
uniformelor” din 9/21 iunie 1873, prin care au fost păstrate principalele elemente ale ţinutelor
din 1868.

O caracteristică a fost extinderea culorii bleumarin la majoritatea ţinutelor unităţilor din
armata permanentă, precum şi la cele teritoriale.